
NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO INÍCIO BOLSA FINAL BOLSA MESES BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Vanessa da Silva Umbelino M 07/08/2023 06/08/2025 01/08/2023 31/07/2025 24 Ativo
1 Ana Paula de Souza Figueiredo M 07/03/2023 06/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
2 Caio Araujo Corrêa M 07/03/2023 06/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
3 Douglas da Silva Ferreira M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
4 Elias Souza Ribeiro M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
5 Laura Camargo Dornellas Vidigal Juliano M 07/03/2023 06/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
6 Laura Nogueira Monteiro M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
7 Manuella Henrique dos Santos M 02/03/2023 01/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
8 Rosana Ribeiro Rangel M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
9 Tayná da Silva Picanço M 07/03/2023 06/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
10 Thúlio Lauzino Finamôr Pereira M 07/03/2023 06/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
11 Wagner Henrique Ferreira Vianna de Oliveira Gamas M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
1 Carlos José Malaquias da Silva M 04/08/2022 03/08/2024 01/09/2022 31/11/2023 15 Transferido CNPq/PROPPG 01/2023
2 Hellen Gonçalves Vieira M 04/08/2022 03/08/2024 01/09/2022 30/09/2023 13 PMD 01/10/2023
3 Marcos Vinícius Oliveira da Silva M 04/08/2022 03/08/2024 01/09/2022 31/11/2023 15 Transferido CNPq/PROPPG 01/2023
4 Renata Rodrigues da Silva Robaina M 04/08/2022 03/08/2024 01/09/2022 30/09/2023 13 PMD 01/10/2023
1 Anna Luiza de Souza Pereira M 07/03/2022 06/03/2024 01/04/2022 29/02/2024 23 Ativo

2
Anna Carolina de Oliveira Pinheiro Ramos M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 31/01/2023 11 Adquiriu vinculo em 01/01/2023

3 Barbara Velasco Holender M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
4 Kethleen Duarte Crespo Soares M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
5 Laíza Pessanha Pereira M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
6 Tayna de Oliveira Costa M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
1 George Matheus Terra M 03/03/2020 02/03/2022 2 meses 01/03/2020 30/04/2022 26 Defendido em 28/02/2023
2 Helvis Lennon Soares Fontoura M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 31/03/2021 1 Transferido CAPES 01/04/2021

3
Higor Lima da Silva Pré

M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 30/04/2021 14 Transferido CAPES 01/05/2021

4
Jennifer do Nascimento Chaves

M 03/03/2020 02/03/2022
2 meses /
Lic. Mat.  4 meses 01/03/2020 31/06/2022 26 Defendido em 09/12/2022

5 Juliana Mesquita Contarini Paier M 04/03/2020 03/03/2022 01/03/2020 28/02/2022 24 Defendido em 02/03/2022
6 Kaique Carvalho Silva M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 28/02/2022 24 Defendido em 07/03/2022
7 Kenya Gomes Nogueira M 04/03/2020 03/03/2022 01/03/2020 30/04/2021 14 Transferido CAPES 01/05/2021

8 Laís Gonçalves Parvan M 04/03/2020 03/03/2022 2 meses 01/03/2020 30/04/2022 26 Defendido em 31/05/2022

9 Laís Ramos de Sousa Lima Almeida M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 31/08/2021 18 Transferido CAPES 01/09/2021

10 Laison Lima Mendes M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 28/02/2022 24 Defendido em 23/02/2022
11 Luel Maximiano de Oliveira Costa M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 30/06/2021 16 Transferido CAPES 01/07/2021
12 Manuella Batista Machado Ferreira M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 28/02/2022 24 Defendido em 23/02/2022
13 Polyana Cabral Tavares M 03/03/2020 02/03/2022 2 meses 01/03/2020 30/04/2022 26 Defendido em 30/08/2022
14 Quézia de Souza Jesus Pessanha M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 31/03/2020 1 Transferido CAPES01/04/2020
1 Elisandra Gonçalves Carvalho M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 24 Defendido em 26/02/2021
2 Estela Pêgo Lima M 12/03/2019 11/03/2021 2 meses 01/04/2019 30/04/2021 25 Defendido em 21/02/2022
3 Fabiana da Silva Melo M 12/03/2019 11/03/2021 2 meses 01/04/2019 30/04/2021 25 Defendido em 09/09/2021
4 Lara Pessanha Soares Nascimento M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 23 Defendido em 02/03/2021
1 Filipe Zaniratti Damica M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido em 20-02-20
2 Jéssica Nascimento Costa M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido 20-02-20
3 Diego Monteiro Gomes M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 28/02/2020 22 Defendido 17-12-19
1 Diego Cunha Rocha M 03/04/2017 02/04/2019 01/05/2017 31/03/2019 23 Defendido 07-05-19
2 Gabriela Vigneron Aguiar M 04/04/2017 03/04/2019 01/05/2017 31/03/2019 23 Defendido 03-04-19
3 Ingrid de Souza Siqueira M 04/04/2017 03/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido 08-04-19
4 Meríci de Fátima Machado M 04/04/2017 03/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 23 Defendido  28-02-19
5 Nathan Silva da Silva M 03/04/2017 02/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido 28-11-19
6 Perpértua Maria Rodolphi Fabre M 04/04/2017 03/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 23 Defendido 28-02-19

COTAS EM USO MARÇO 2018 9
COTAS EM USO MARÇO 2019 13
COTAS EM USO MARÇO 2020 17
COTAS EM USO MARÇO 2021 15

COTAS EM USO JANEIRO 2022 8
COTAS EM USO FEVEREIRO 2023 9

COTAS EM USO MARÇO 2023 19
COTAS EM USO NOVEMBRO 2023 19
COTAS EM USO DEZEMBRO 2023 17

PREVISÃO LIVRES MARÇO 2024 5
PREVISÃO LIVRES AGOSTO 2024 0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
BOLSISTAS 6 9 13 21 17 18 22

COTAS 52 102 90 187 133 91 215
R$ 83.200 163.200 144.000 299.200 212.800 174.720 451.500

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO INÍCIO BOLSA FINAL BOLSA MESES BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Anne Caroline da Silva Nunes M 07/08/2023 06/08/2025 01/08/2023 31/07/2025 24 Ativo
2 Gisele de Abreu Rangel M 07/08/2023 06/09/2025 01/08/2023 31/07/2025 24 Ativo
3 Gustavo Henrique da Silva Conceição M 07/08/2023 06/08/2025 01/08/2023 31/07/2025 24 Ativo
4 Jade Barbosa Nunes M 07/08/2023 06/08/2025 01/08/2023 31/07/2025 24 Ativo
5 Juliana Monteiro da Silva M 07/08/2023 06/08/2025 01/08/2023 31/07/2025 24 Ativo
6 Larissa Gonçalves Fernandes M 07/08/2023 06/08/2025 01/08/2023 30/09/2023 2 Desligada em 04/10/2023
1 Adriele da Silva Tostes M 07/03/2023 06/03/2023 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
2 Arthur George Tissi Batista M 02/03/2023 01/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
3 Fadi Simon de Souza Magalhães M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
4 Gustavo Victor Tissi Batista M 01/03/2023 28/02/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
5 Lennon Favaris Reis M 02/03/2023 01/03/2025 01/03/2023 28/02/2025 24 Ativo
1 Júlia Ribeiro Nascimento M 04/08/2022 03/08/2024 01/09/2022 31/07/2024 23 AtivoLeda Mathias

CONTROLE GERAL DE ALUNOS E BOLSAS PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS - PGCN - MESTRADO - ATUALIZADO ATÉ 31/12/2023

BOLSAS UENF - MESTRADO

Bolsas UENF Implantadas em 2023-1
Bolsas UENF Implantadas em 2023-2

Bolsas UENF Implantadas em 2022-2

Bolsas UENF Implantadas em 2017
Alunos desligados do programa

EXECUÇÃO EM BOLSAS POR ANO (UENF/FAPERJ)

MESTRADO

Marcelo Gomes da Silva
Jefferson Rodrigues de Souza 
Fernando José Luna de Oliveira
Maria Priscila Pessanha de Castro
Luis Guilherme Mansor Basso
Luis Guilherme Mansor Basso
Maria Cristina Canela Gazotti

BOLSA CAPES - MESTRADO

Ciências Ambientais
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais
Ciência e Tec. Materiais

Ciências Ambientais

Fernando Jose Luna de Oliveira 
Leda Mathias
Marcelo Gomes da Silva

Ensino de Ciências
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciências Ambientais

ORIENTADOR
Jefferson Rodrigues de Souza 
Murilo de Oliveira Souza
Carlos Roberto Ribeiro Matos
Eliane Barbosa Santos
Carlos Eduardo Batista de Sousa
Luana Pereira de Moraes
Rodrigo Rodrigues de Oiveira
Simonne Teixeira

Ciência e Tec. Materiais
Ciência e Tec. Materiais

André Oliveira Guimarães
Cibele Maria Stivanin de Almeida
Co: Thiago M. de Rezende Araujo

Maria Cristina Canela

Pablo Leite Bernardo
Murilo de Oliveira souza
Fernando josé Luna de Oliveira
Pablo Leite Bernardo

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ciência e Tec. Materiais

Ciências Ambientais

Ciências Ambientais
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Ciências Ambientais

Ivo José Curcino Vieira

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais

Maria Priscila Pessanha de Castro
Co: Cassiana B. Hygino Machado

Nilson Sergio peres Stahl
Carlos Eduardo Batista de Sousa
Nilson Sergio Peres Stahl
Victor Haber Perez

Fernando José Luna de Oliveira
Maria Cristina Canela
Victor haber Perez
Jan Schripsema
Co: Denise Saraiva Dagnino
Cibele Maria Stivanin de Almeida
Co: Maria Gertrudes A. Justi
Leonardo Mota
Sergio Luis Cardoso
Leda Mathias
Ivo José Curcino Vieira
Maria Cristina Canela
Sergio Luis Cardoso
Sergio Luis Cardoso
Victor Haber Perez
Ivo José Curcino Vieira

Eliane Barbosa Santos
Ivo José Curcino Vieira
Edmilson José Maria
Murilo de Oliveira Souza

Ciências Ambientais
Ciêcia e Tecnologia dos Materiais

Bio-Orgânica e Bio-Inorgânica
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciências Ambientais
Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciências Ambientais

Maria Cristina Canela Gazotti
Pablo Leite Bernardo
Ivo José Curcino Vieira
Aline Chaves Intorne

LINHA DE PESQUISA
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências
Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciências Ambientais
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais

ORIENTADOR
Jefferson Rodrigues de Souza

LINHA DE PESQUISA
Ciências Ambientais

PMD - PASSAGEM DO MESTRADO PARA O DOUTORADO

Bolsas UENF Implantadas em 2022-1
Bolsas UENF Implantadas em 2021
Bolsas UENF Implantadas em 2020
Bolsas UENF Implantadas em 2019
Bolsas UENF Implantadas em 2018

Bolsas transferidas para outra agência, canceladas ou encerradas

Rodrigo Rodrigues de Oliveira
Aline Chaves Intorn
Max Erik Soffner
Maria Priscila Pessanha de Castro
Max Erik Soffner

Bio-orgânica e Bio-inorgânica

Cibele Maria Stivanin de Almeida Ciências Ambientais



1 Lara Azeredo Braz M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo (Cota da PROPPG)
2 Leticia Andrade Simões Lopes M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
3 Luciana Andrade Tostes M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
4 Maria Fernanda de Almeida M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
5 Sandralice Marins da Silva Dias M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 31/03/2023 13 Bolsa cancelada em 01/04/2023
6 Simone Rangel da Silva M 08/03/2022 07/03/2024 01/03/2022 31/07/2023 17 Bolsa cancelada em 01/08/2023
7 Stephani Corrêa Ferreira M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 29/02/2024 24 Ativo
8 Thaluana Silva Gonçalves M 07/03/2022 06/03/2024 01/03/2022 31/08/2023 18 Transferido FAPERJ 10 01/9/23
1 Daniel da Silva Santos M 03/05/2021 02/05/2023 01/05/2021 28/02/2023 22 Defendido em 01/03/2023
2 Douglas Furtado Gonçalves M 03/05/2021 02/05/2023 01/05/2021 30/04/2023 24 Defendido em 11/05/2023
3 Jorge Luis Gomes de Almeida Júnior M 03/05/2021 02/05/2023 01/05/2021 31/07/2023 27 Defendido em 01/09/2023
4 Lauro Alves Machado Ferreira M 03/05/2021 02/05/2023 01/05/2021 30/04/2023 24 Defendido em 03/05/2023
5 Marcely Pereira Ribeiro M 03/05/2021 02/05/2023 01/05/2021 30/04/2023 24 Defendido em 17/04/2023
6 Wanderson Junior dos Santos Chagas M 03/05/2021 02/05/2023 01/05/2021 28/02/2023 22 Defendido em 03/03/2023
1 Carlos Guilherme Tissi Batista M 03/03/2020 02/03/2022 01/03/2020 28/02/2022 24 Defendido em 25/02/2022
2 Helvis Lennon Soares Fontoura M 03/03/2020 02/03/2022 01/04/2020 28/02/2022 23 Defendido em 23/02/2022
3 Higor Lima da Silva Pré M 03/03/2020 02/03/2022 01/05/2021 28/02/2022 10 Defendido em 23/02/2022

4 Kenya Gomes Nogueira M 04/03/2020 03/03/2022 01/05/2021 28/02/2022 10 Defendido em 24/02/2022

5 Laís Ramos de Sousa Lima Almeida M 03/03/2020 02/03/2022 01/09/2021 28/02/2022 6 Defendido em 24/02/2022
6 Luel Maximiano de Oliveira Costa M 03/03/2020 02/03/2022 01/07/2021 28/02/2022 8 Defendido em 23/02/2022
7 Quézia de Souza Jesus Pessanha M 03/03/2020 02/03/2022 01/04/2020 28/02/2022 23 Defendido em 04/03/2022
1 Ayana Pinheiro de Souza Nogueira M 12/03/2019 11/03/2021 30/04/2021 - bolsa 01/04/2019 30/04/2021 25 Defendido em 03/09/2021
2 Ellen Santos Fernandes de Oliveira M 12/03/2019 11/03/2021 30/05/2021 - bolsa 01/04/2019 30/05/2021 26 Defendido em 01/09/2021
3 Fabíola Damasceno de Lourdes M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 23 Defendido em 19/02/2021
4 Giancarlo Gevu dos Santos M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 23 Defendido em 04/03/2021
5 Iago de Souza Reis M 12/03/2019 11/03/2021 31/08/2021 - bolsa 01/04/2019 31/08/2021 29 Defendido em 02/09/2021
6 Jéssica da Silva Maciel M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 23 Defendido em 05/03/2021
7 Letícia Nogueira Santos Tavares M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 30/07/2019 5 Bolsa cancelada em 30/07/2019
8 Lilia do  Espíto Santo Azevedo M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 23 Defendido 3m 28/01/2021
9 Thainy Miranda de Oliveira M 12/03/2019 11/03/2021 30/04/2021 - bolsa 01/04/2019 30/04/2021 25 Defendido em 08/09/2021
10 Thalya Soares Ribeiro Nogueira M 12/03/2019 11/03/2021 01/04/2019 28/02/2021 23 Defendido em 04/032021

1 Eliana Monteiro Soares de Oliveira M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 31/12/2020 22 Defendido em 28/10/2021

2 Laisa Cabral Silva M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido em 28/02/2020
3 Philipe Ribeiro Gomes M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido em 25/02/2019
1 Ana Luiza Fernandes Seares M 03/04/2017 02/04/2019 01/03/2018 31/03/2019 13 Defendido em 15/03/2019
2 Dayvison Felismindo Lima M 04/04/2017 03/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido em 12/03/2019
3 Eduardo de Almeida Silva M 04/04/2017 03/04/2019 01/04/2017 27/02/2019 23 Desligamento em 27/02/2019
4 Felippe Ribeiro Coriolano M 04/04/2017 03/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido em 31/05/2019
5 Izabela Golçaves da Silva M 03/04/2017 02/04/2019 01/03/2018 31/03/2019 13 Defendido em 08/03/2019
6 Jéssica da Silva Xarifa Gomes M 03/04/2017 02/04/2019 01/03/2018 31/03/2019 13 Defendido em 29/03/2019
7 Júlia Pessanha Barros M 03/04/2017 02/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido em 26/02/2019
8 Larissa Alves da Silva M 03/04/2017 02/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido em 25/03/2019
9 Larissa Ferreira Manhães M 03/04/2017 02/04/2019 01/04/2017 31/03/2019 24 Defendido em 26/04/2019
10 Larissa Texeira Reis Talyuli M 03/04/2017 02/04/2019 01/03/2018 28/02/2019 13 Defendido em 22/03/2019
11 Raquel Miranda de Souza Nogueira Sampaio M 03/04/2017 02/04/2019 01/05/2017 31/01/2019 21 Defendido em 01/02/2019
12 Rodrigo Stellet Ferreira M 04/04/2017 03/04/2019 01/05/2017 31/03/2019 24 Defendido em 08/03/2019

COTAS EM USO MARÇO 2018 15
COTAS EM USO MARÇO 2019 9
COTAS EM USO MARÇO 2020 12 (CAPES = 11 cotas PPGCN)
COTAS EM USO MARÇO 2021 7 (CAPES = 13 cotas PPGCN)
COTAS EM USO MARÇO 2022 13 (CAPES = 14 cotas PPGCN)

COTAS EM USO AGOSTO 2022 15
COTAS EM USO MARÇO 2023 18 (CAPES = 18 cotas PPGCN)

COTAS EM USO AGOSTO 2023 18 (CAPES = 18 cotas PPGCN)
COTAS EM USO JANEIRO 2024 17 (CAPES = 18 cotas PPGCN)

PREVISÃO LIVRES MARÇO 2024 6
PREVISÃO LIVRES AGOSTO 2024 1

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
BOLSISTAS 8 15 25 15 22 22 26

COTAS 70 143 162 152 141 174 190
R$ 105.000 214.500 243.000 228.000 211.500 261.000 399.000

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO INÍCIO BOLSA FINAL BOLSA MESES SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Daniella Honorato Mesquita Miller M 02/03/2018 01/03/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Desligamento em 11/09/20
2 Eduardo da Silva Neves M 02/03/2018 01/03/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido em 14/02/2020
3 Patrícia Soares Brasileiro Lacorte M 02/03/2018 01/03/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido em 17/06/2020
4 Thaís Ruy Aiolfi M 01/03/2018 28/02/2020 01/03/2018 28/02/2020 24 Defendido em 22/05/2020

COTAS EM USO MARÇO 2018 4
COTAS EM USO MARÇO 2019 4
COTAS EM USO MARÇO 2020 3
COTAS EM USO MARÇO 2021 0
COTAS EM USO MARÇO 2022 0
COTAS EM USO MARÇO 2023 0

COTAS EM USO NOVEMBRO 2023 0
PREVISÃO COTAS LIVRES MARÇO 2024 0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
BOLSISTAS 0 0 0 0 0 0 0

COTAS 0 0 0 0 0 0 0
R$ 0 0 0 0 0 0 0

BOLSA FAPERJ 110 - MESTRADO

Bolsas CAPES Implantadas em 2022-1
Bolsas CAPES Implantadas em 2021

Bolsa CAPES Implantadas em 2023-2

Fernando José  Luna de Oliveira
Max Erick Sofner
Edmilson José Maria
Simonne Teixeira
Sergio Luis Cardoso
Cibele Maria Stivanin de Almeida
André Oliveira Guimarães
Cibele Maria Stivanin de Almeida
Victor Haber Peres/
Sergio Luis Cardoso

Leda Mathias
Carlos Eduardo Batista de Sousa

Bolsas CAPES Implantadas em 2020
Bolsas CAPES Implantadas em 2019
Bolsas CAPES Implantadas em 2018
Bolsas CAPES Implantadas em 2017

Alunos desligados do programa
Bolsas transferidas para outra agência, canceladas ou encerradas

Carlos Eduardo Batista de Souza

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2017
Alunos desligados do programa

Bolsas transferidas para outra agência, canceladas ou encerradas
PMD - PASSAGEM DO MESTRADO PARA O DOUTORADO

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2023-2
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2023-1
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2022-2
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2022-1
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2021
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2020
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2019

Marcelo Gomes da Silva
Simonne Teixeira
Rodrigo Rodrigues de Oliveira
Maria Raquel Garcia Vega
Juraci Aparecido Sampaio
Fernando José Luna de Oliveira
Roberto Weider de Assis Franco
Marcelo Gomes da Silva

Sergio Luis Cardoso/
Nilson Sergio Peres Stahl
Leonardo Mota de Oliveira
Aline Chaves Intorn
Cibele Maria Stivanin de Almeida
Roberto Weider de Assis Franco

Ensino de Ciências
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciência e Tec. Materiais
Ciência e Tec. Materiais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Carlos Eduardo Batista de Sousa
Sergio Luis Cardoso
Sergio Luis Cardoso

Nilson Sergio Peres Stahl
Paulo Cesar Beggio
Maria Cristina Canela
Leda Mathias

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências

Jan Schripsema
Ivo José Curcino Vieira

Cibele Maria Stivanin de Almeida
Sergio Luis Cardoso
Maria Cristina Canela
Simonne Teixeira
Simonne Teixeira
Ivo José Curcino Vieira
Max Erik Soffner
Roberto Weider de Assis Franco
Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais

Ciências Ambientais

Ciências Ambientais
Ciência e Tec. Materiais

Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciência e Tec. Materiais
Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciências AmbientaisMaria Cristina Canela

Adolfo Horn Junior
Christiane Fernandes Horn

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2018

PMD - PASSAGEM DO MESTRADO PARA O DOUTORADO

Bolsa CAPES Implantads em 2023-1
Bolsa CAPES Implantadas em 2022-2

EXECUÇÃO EM BOLSAS POR ANO (CAPES)

MESTRADO

ORIENTADOR
Sergio Luis Cardosdo
Adolfo Horn Junior
Simonne Teixeira
Jan Schripsema

Ciências Ambientais
LINHA DE PESQUISA

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

EXECUÇÃO EM BOLSAS POR ANO (FAPERJ)

MESTRADO



NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO INÍCIO BOLSA FINAL BOLSA MESES SITUAÇÃO DO ALUNO
8 Thaluana Silva Gonçalves M 07/03/2022 06/03/2024 01/09/2023 28/02/2024 6 Ativo

COTAS EM USO MARÇO 2018 0
COTAS EM USO MARÇO 2019 0
COTAS EM USO MARÇO 2020 0
COTAS EM USO MARÇO 2021 0
COTAS EM USO MARÇO 2022 0
COTAS EM USO MARÇO 2023 0

COTAS EM USO NOVEMBRO 2023 1 (Previsão)
PREVISÃO COTAS LIVRES MARÇO 2024 1 (Aguardar edital FAPERJ-2024)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
BOLSISTAS 0 0 0 0 0 0 1

COTAS 0 0 0 0 0 0 4
R$ 0 0 0 0 0 0 11.600

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO INÍCIO BOLSA FINAL BOLSA MESES SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Carlos José Malaquias da Silva M 04/08/2022 03/08/2024 01/12/2023 31/07/2024 15 Ativo
2 Marcos Vinícius Oliveira da Silva M 04/08/2022 03/08/2024 01/12/2023 31/07/2024 15 Ativo

COTAS EM USO MARÇO 2018 0
COTAS EM USO MARÇO 2019 0
COTAS EM USO MARÇO 2020 0
COTAS EM USO MARÇO 2021 0
COTAS EM USO MARÇO 2022 0
COTAS EM USO MARÇO 2023 0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
BOLSISTAS 0 0 0 0 0 0 2

COTAS 0 0 0 0 0 0 2
R$ 0 0 0 0 0 0 4.200

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Anne Caroline da Silva Nunes M 07/08/2023 06/08/2025 24 NÃO CAPES Ativo
2 Gisele de Abreu Rangel M 07/08/2023 06/09/2025 24 NÃO CAPES Ativo
3 Gustavo Henrique da Silva Conceição M 07/08/2023 06/08/2025 24 NÃO CAPES Ativo
4 Jade Barbosa Nunes M 07/08/2023 06/08/2025 24 NÃO CAPES Ativo
5 Juliana Monteiro da Silva M 07/08/2023 06/08/2025 24 NÃO CAPES Ativo
6 Larissa Gonçalves Fernandes M 07/08/2023 06/08/2025 24 NÃO CAPES Desligada em 04/10/2023
7 Vanessa da Silva Umbelino M 07/08/2023 06/08/2025 24 NÃO UENF Ativo

7
0
0
1
6

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA ORIENTADOR LINHA DE PESQUIS SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Adriele da Silva Tostes M 07/03/2023 06/03/2025 24 NÃO CAPES Fernando José Luna de Oliveira Ensino de Ciências Ativo
2 Ana Paula de Souza Figueiredo M 07/03/2023 06/03/2025 24 NÃO UENF Murilo de Oliveira souza Ciêndias Ambientais Ativo
3 Arthur George Tissi Batista M 02/03/2023 01/03/2025 24 NÃO CAPES Maria Priscila Pessanha de Castro Ciências Ambientais Ativo
4 Caio Araujo Corrêa M 07/03/2023 06/03/2025 24 NÃO UENF Carlos Roberto Ribeiro Matos Bio-orgânica e bio-inorg Ativo
5 Douglas da Silva Ferreira M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO UENF Eliane Barbosa Santos Ciências Ambientais Ativo
6 Elias Souza Ribeiro M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO UENF Carlos Eduardo Batista de Souza Ensino de ciências Ativo
7 Fadi Simon de Souza Magalhães M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO CAPES Luis Guilherme Mansor Basso Ciência e Tec. Materia Ativo
8 Gustavo Victor Tissi Batista M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO CAPES Luis Guilherme Mansor Basso Ciência e Tec. Materia Ativo
9 Laura Camargo Dornellas Vidigal Juliano M 07/03/2023 06/03/2025 24 NÃO UENF Luana Pereira de Moraes Bio-orgânica e bio-inorg Ativo
10 Laura Nogueira Monteiro M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO UENF Rodrigo Rodrigues de Oiveira Bio-orgânica e bio-inorg Ativo
11 Lennon Favaris Reis M 02/03/2023 01/03/2025 24 NÃO CAPES Maria Cristina Canela Gazotti Ciências Ambientais Ativo
12 Manuella Henrique dos Santos M 02/03/2023 01/03/2025 24 NÃO UENF Simonne Teixeira Ensino de Ciências Ativo
13 Rosana Ribeiro Rangel M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO UENF Pablo Leite Bernardo Ciência e Tec. Materia Ativo
14 Tayná da Silva Picanço M 07/03/2023 06/03/2025 24 NÃO UENF Murilo de Oliveira Souza Ciências Ambientais Ativo
15 Thúlio Lauzino Finamôr Pereira M 07/03/2023 06/03/2025 24 NÃO UENF Fernando José Luna de Oliveira Ensino de Ciências Ativo
16 Wagner Henrique Ferreira Vianna de Oliveira Gamas M 01/03/2023 28/02/2025 24 NÃO UENF Pablo Leite Bernardo Ciência e Tec. Materia Ativo

16
0
0
0
16

PASSAGEM PMD

PASSAGEM PMD

TOTAL DESLIGADOS
TOTAL ATIVOS

Bolsas CNPq Implantadas em 2020

Bolsas CNPq Implantadas em 2017
Alunos desligados do programa

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2023-1
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2022-2
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2022-1
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2021

Alunos desligados do programa

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2023-2

Bolsas transferidas para outra agência, canceladas ou encerradas

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2020
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2019

Bolsas CNPq Implantadas em 2023-1
Bolsas CNPq Implantadas em 2022-2
Bolsas CNPq Implantadas em 2022
Bolsas CNPq Implantadas em 2021

Bolsas CNPq Implantadas em 2019
Bolsas CNPq Implantadas em 2018

LINHA DE PESQUISA

Ciêcia e Tecnologia dos Materiais
Cibele Maria Stivanin de Almeida

Roberto Weider de Assis Franco

PMD - PASSAGEM DO MESTRADO PARA O DOUTORADO

SITUAÇÃO DE TODOS OS MESTRANDOS DO PGCN A PARTIR DE 2017

Ciências Ambientais

Bolsas CNPq Implantadas em 2023-2

BOLSA CNPq - MESTRADO

Bolsas transferidas para outra agência, canceladas ou encerradas

Ciência e Tec. Materiais

PMD - PASSAGEM DO MESTRADO PARA O DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA

Bolsas FAPERJ Implantadas em 2018
Bolsas FAPERJ Implantadas em 2017

BOLSA FAPERJ NOTA 10 - MESTRADO
ORIENTADOR

LINHA DE PESQUISA
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Marcelo Gomes da Silva
Marcelo Gomes da Silva
Jefferson Rodrigues de Souza 
Jefferson Rodrigues de Souza 

EXECUÇÃO EM BOLSAS POR ANO (FAPERJ NOTA 10)

MESTRADO

EXECUÇÃO EM BOLSAS POR ANO (CNPq)

MESTRADO

ORIENTADOR

Pablo Leite Bernardo

TEMPO MÉDIO
TOTAL MATRÍCULADOS

TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL ATIVOS
TOTAL DESLIGADOS

TEMPO MÉDIO
TOTAL MATRÍCULADOS

TOTAL DEFENDIDOS

ORIENTADOR
Jefferson Rodrigues de Souza
Fernando Jose Luna de Oliveira 
Leda Mathias



NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Carlos José Malaquias da Silva M 04/08/2022 03/08/2024 NÃO UENF Ativo
2 Hellen Gonçalves Vieira M 04/08/2022 03/08/2024 14 NÃO UENF Maria Cristina Canela PMD 01/10/2023
3 Júlia Ribeiro Nascimento M 04/08/2022 03/08/2024 NÃO CAPES Leda Mathias Ativo
4 Marcos Vinícius Oliveira da Silva M 04/08/2022 03/08/2024 NÃO UENF Ativo
5 Renata Rodrigues da Silva Robaina M 04/08/2022 03/08/2024 14 NÃO UENF PMD 01/10/2023

5
0
2
0
3

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO

1 Anna Carolina de Oliveira Pinheiro Ramos M 07/03/2022 06/03/2024 24 SIM CAPES/NÃO Desligado em 23/10/2023
2 Anna Luiza de Souza Pereira M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO UENF Ativo
3 Barbara Velasco Holender M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO UENF Ativo
4 Kethleen Duarte Crespo Soares M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO UENF Ativo
5 Laíza Pessanha Pereira M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO UENF Ativo
6 Lara Azeredo Braz M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO CAPES Ativo
7 Leticia Andrade Simões Lopes M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO CAPES Ativo
8 Luciana Andrade Tostes M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO CAPES Ativo
9 Maria Fernanda de Almeida M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO CAPES Ativo
10 Sandralice Marins da Silva Dias M 07/03/2022 06/03/2024 18 NÃO CAPES Desligado em 24/08/2023
11 Simone Rangel da Silva M 08/03/2022 07/03/2024 24 SIM CAPES/NÃO Ativo
12 Stephani Corrêa Ferreira M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO CAPES Ativo
13 Tayna de Oliveira Costa M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO UENF Ativo
14 Thaluana Silva Gonçalves M 07/03/2022 06/03/2024 24 NÃO CAPES Ativo

14
0
0
2
12

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Alessandra Jordão Bicalho M 03/05/2021 02/05/2023 01/11/2023 30 SIM SEM BOLSA Defendido em 26/10/2023
2 Anna Laura Azevedo de Freitas M 03/05/2021 02/05/2023 24 SIM SEM BOLSA Defendido em 25/04/2023
3 Daniel da Silva Santos M 03/05/2021 02/05/2023 23 NÃO CAPES Defendido em 02/03/2023
4 Douglas Furtado Gonçalves M 03/05/2021 02/05/2023 25 NÃO CAPES Defendido em 11/05/2023

5
Jorge Luis Gomes de Almeida Júnior M 03/05/2021 02/05/2023 02/09/2023 29 NÃO CAPES Defendido em 01/09/2023

6 Lauro Alves Machado Ferreira M 03/05/2021 02/05/2023 25 NÃO CAPES Defendido em 03/05/2023
7 Marcely Pereira Ribeiro M 03/05/2021 02/05/2023 24 NÃO CAPES Defendido em 17/04/2023
8 Wanderson Junior dos Santos Chagas M 03/05/2021 02/05/2023 23 NÃO CAPES Defendido em 03/03/2023

25,38
8
8
0
0
0

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Carlos Guilherme Tissi Batista M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO CAPES Defendido em 25/02/2022
2 Daniella Soares Nogueira Ribeiro M 02/03/2020 01/03/2022 01/04/2022 25 SIM SEM BOLSA Defendido em 18/03/2022
3 George Matheus Terra Borges M 02/03/2020 01/03/2022 01/03/2023 36 NÃO UENF Ivo José Curcino Vieira Defendido em 28/02/2023

4 Helvis Lennon Soares Fontoura M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO CAPES Defendido em 23/02/2022

5 Higor Lima da Silva Pré M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO UENF>CAPES Defendido em 23/02/2022
6 Jennifer do Nascimento Chaves Menezes M 02/03/2020 01/03/2022 31/12/2022 34 NÃO UENF Defendido em 09/12/2022
7 Juliana Mesquita Contarini M 03/03/2020 02/03/2022 25 NÃO UENF Defendido em 02/03/2022

8 Kaique Carvalho da Silva M 02/03/2020 01/03/2022 01/04/2022 25 NÃO UENF Defendido em 07/03/2022

9 Kenya Gomes Nogueira M 03/03/2020 02/03/2022 24 NÃO UENF>CAPES Defendido em 24/02/2022

10 Laís Gonçalves Parvan M 03/03/2020 02/03/2022 02/06/2022 27 NÃO UENF Defendido em 31/05/2022

11 Laís Ramos de Sousa Lima Almeida M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO UENF>CAPES Defendido em 24/02/2022
12 Laison Lima Mendes M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO UENF Defendido em 23/02/2022
13 Luel Maximiano de Oliveira Costa M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO UENF>CAPES Defendido em 23/02/2022
14 Manuella Batista Machado Ferreira M 02/03/2020 01/03/2022 24 NÃO UENF Defendido em 23/02/2022
15 Polyana Cabral Tavares M 02/03/2020 01/03/2022 01/09/2022 30 NÃO UENF Defendido em 30/08/2022
16 Quézia de Souza Jesus Pessanha M 02/03/2020 01/03/2022 01/04/2022 25 NÃO UENF>CAPES Defendido em 04/03/2022

26,19
16
16
0
0
0

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Ayana Pinheiro de Souza Nogueira M 12/03/2019 11/03/2021 11/09/2021 31 CAPES Defendido em 03/09/2021
2 Elisandra Gonçalves Carvalho M 12/03/2019 11/03/2021 24 NÃO UENF Defendido em 26/02/2021
3 Ellen Santos Fernandes de Oliveira M 12/03/2019 11/03/2021 11/09/2021 31 NÃO CAPES Defendido em 01/09/2021
4 Estela Pêgo Lima M 12/03/2019 11/03/2021 11/03/2022 36 NÃO UENF Defendido em 21/02/2022

PASSAGEM PMD

PASSAGEM PMD

PASSAGEM PMD

PASSAGEM PMD

TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL DESLIGADOS
TOTAL ATIVOS

TEMPO MÉDIO

TOTAL MATRÍCULADOS
TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL DESLIGADOS
TOTAL ATIVOS

TEMPO MÉDIO

TOTAL MATRÍCULADOS
TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL DESLIGADOS
TOTAL ATIVOS

TEMPO MÉDIO

TOTAL MATRÍCULADOS

TOTAL MATRÍCULADOS
TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL DESLIGADOS
TOTAL ATIVOS

TEMPO MÉDIO

Aline Chaves Intorne
Eliane Barbosa Santos
Ivo José Curcino Vieira
Edmilson José Maria

LINHA DE PESQUISA
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Carlos Eduardo Batista de Souza
Marcelo Gomes da Silva
Simonne Teixeira
Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ciência e Tec. Materiais

Bio-orgânica e bio-inorgânica

ORIENTADOR

Maria Priscila Pessanha de Castro Ensino de Ciências

ORIENTADOR
Cibele Maria Stivanin Almeida

Pablo Leite Bernardo
Ivo José Curcino Vieira

Maria Raquel Garcia Vega
André  Olivieira Quimarães
Fernando José Luna de Oliveira
Murilo de Oliveira Souza
Roberto Weider de Assis Franco

Ciência e Tec. Materiais
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais

Edmilson José Maria

ORIENTADOR
Jan Schripsema
Fernando José  Luna de Oliveira
Marcelo Gomes da Silva
Fernando José  Luna de Oliveira

Max Erick Sofner

Simonne Teixeira
Sergio Luis Cardoso

LINHA DE PESQUISA

LINHA DE PESQUISA

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ensino de Ciências

Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciências Ambientais

ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA
Cibele Maria Stivanin Almeida Ciências Ambientais
Carlos Eduardo Batista  Sousa Ensino de Ciências

Bio-orgânica e Bio-Inorgânica

Ciência e Tec. MateriaisAndré Oliveria Guimarães

Cibele Maria Stivanin Almeida Ciências Ambientais
Maria Cristina Canela 
Fernando José  Luna de Oliveira

Maria Cristina Canela

Victor Haber Perez/
Sergio Luis Cardoso

Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciências Ambientais

Ciências Ambientais

Ciências AmbientaisJan Schripsema
Co: Denise Saraiva Dagnino
Cibele M. S. Almeida Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais
Ciência e Tec. Materiais

Bio-orgânica e Bio-Inorgânica
Bio-orgânica e Bio-Inorgânica

Ciências Ambientais

Leonardo Mota
Sergio Luis Cardoso
Leda Mathias
Ivo José Curcino Vieira
Maria Cristina Canela

ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA
Simonne Teixeira
Sergio Luis Cardoso
Simonne Teixeira
Sergio Luis Cardoso

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências



5 Fabiana da Silva Melo M 12/03/2019 11/03/2021 11/09/2021 31 NÃO UENF Defendido em 09/09/2021
6 Fabíola Damasceno de Lourdes M 12/03/2019 11/03/2021 24 NÃO CAPES Defendido em 19/02/2021
7 Giancarlo Gevu dos Santos M 12/03/2019 11/03/2021 25 NÃO CAPES Defendido em 04/03/2021
8 Iago de Souza Reis M 12/03/2019 11/03/2021 11/09/2021 31 NÃO CAPES Defendido em 02/09/2021
9 Jéssica da Silva Maciel M 12/03/2019 11/03/2021 25 NÃO CAPES Defendido em 05/03/2021
10 Lara Pessanha Soares Nascimento M 12/03/2019 11/03/2021 25 NÃO UENF Defendido em 02/03/2021
11 Letícia Nogueira Santos Tavares M 12/03/2019 11/03/2021 5 NÃO CAPES Desligamento em 3/07/2019
12 Lília do Espírito Santo Azevedo M 12/03/2019 11/03/2021 23 NÃO CAPES Defendido em 28/01/2021
13 Thainy Miranda Oliveira M 12/03/2019 11/03/2021 11/09/2021 31 NÃO CAPES Defendido em 08/09/2021
14 Thalya Soares Ribeiro Nogueira M 12/03/2019 11/03/2021 25 NÃO CAPES Bio-Orgânica e Bio-inorg Defendido em 04/03/2021

27,85
14
13
0
1
0

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Daniella Honorato Mesquita Miller M 02/03/2018 02/03/2020 01/06/2020 31 NÃO FAPERJ Desligamento em 11/09/2020
2 Diego Monteiro Gomes M 02/03/2018 01/03/2020 22 NÃO UENF Defendido 17/12/2019

3 Eduardo da Silva Neves M 02/03/2018 01/03/2020 24 NÃO FAPERJ Defendido em 14/02/2020

4 Eliana Monteiro Soares de Oliveira M 01/03/2018 28/02/2020 30/10/2021 40 NÃO CAPES Defendido em 28/10/2021
5 Evaldo Ribeiro do Nascimento Junior M 01/03/2018 28/02/2020 28/03/2020 25 SIM SEM BOLSA Defendido em 26/03/2020
6 Filipe Zaniratti Damica M 01/03/2018 28/02/2020 24 NÃO UENF Defendido em 20/02/2020
7 Hiêda Claudia Barbosa Pereira M 01/03/2018 28/02/2020 6 SIM SEM BOLSA Desligamento em 26/08/2018
8 Jéssica Nascimento Costa M 01/03/2018 01/03/2020 24 NÃO UENF Defendido em 20/02/2020
9 Laísa Cabral Silva M 01/03/2018 28/02/2020 24 NÃO CAPES Defendido em 28/02/2020
10 Leandro Siqueira Pereira M 01/03/2018 28/02/2020 12 SIM SEM BOLSA Desligamento em 27/02/2019
11 Patrícia Soares Brasileiro Lacôrte M 01/03/2018 28/02/2020 28/06/2020 28 NÃO FAPERJ Defendido em 17/06/2020
12 Philipe Ribeiro Gomes M 01/03/2018 28/02/2020 24 NÃO CAPES Defendido em 17/02/2020
13 Thaís Ruy Aiolfi M 02/03/2018 01/03/2020 01/06/2020 28 NÃO FAPERJ Defendido em 22/05/2020
14 Tomais Coutinho Pereira M 01/03/2018 28/02/2020 12 SIM SEM BOLSA Desligamento em 27/02/2019

26,30
14
12
0
4
0

NOME NÍVEL MATRÍCULA PRAZO FINAL PRORROGAÇÃO TEMPO CURSO VÍNCULO BOLSA SITUAÇÃO DO ALUNO
1 Amanda  Monteiro Pinto Barreto M 03/04/2017 02/04/2019 24 SIM SEM BOLSA Defendido em 21/03/2019
2 Ana Luiza Fernandes Seares M 03/04/2017 02/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em 15/03/2019
3 Aroldo de Souza Catarina Filho M 04/04/2017 03/04/2019 14 SIM SEM BOLSA Desligamento em 14/05/2018
4 Clébio Marques de Oliveira Junior M 10/08/2017 09/08/2019 09/09/2019 26 SIM SEM BOLSA Defendido em 06/09/2019
5 Dayvison Felismindo Lima M 04/04/2017 03/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em 12/03/2019
6 Diego Cunha Rocha M 03/04/2017 02/04/2019 02/06/2019 26 NÃO UENF Defendido em 02/052019
7 Eduardo de Almeida Silva M 03/04/2017 02/04/2019 23 NÃO CAPES Desligamento em 27/02/2019
8 Felipe Ribeiro Coriolano M 04/04/2017 03/04/2019 31/05/2019 26 NÃO CAPES Defendido em 31/05/2019
9 Francine Aparecida Fernandes Menezes M 10/08/2017 09/08/2019 25 SIM SEM BOLSA Defendido em 07/08/2019
10 Gabriela Vigneron Aguiar M 04/04/2017 03/04/2019 24 NÃO UENF Defendido em 26/03/2019
11 Hugo Cardoso Esposti M 10/08/2017 09/08/2019 19 SIM SEM BOLSA Desligamento em 27/02/2019
12 Ingrid de Souza Siqueira M 04/04/2017 03/04/2019 03/05/2019 25 NÃO UENF Defendido em 08/04/2019
13 Junio Rangel Botelho M 24/08/2017 23/08/2019 23/10/2019 27 SIM SEM BOLSA Defendido em 23/10/2019
14 Izabela Gonçalves da Silva M 04/04/2017 03/04/2019 24 NÃO CAPES Dendido em 08/03/2019
15 Jéssica da Silva Xarifa Gomes M 03/04/2017 02/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em  29/03/2019
16 Júlia Pessanha Barros M 03/04/2017 02/04/2019 23 NÃO CAPES Defendido em  26/02/2019
17 Larissa Alves da Silva Rangel M 03/04/2017 02/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em 25/03/2019
18 Larissa Ferreira Manhães M 03/04/2017 02/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em 29/03/2019
19 Larissa Teixeira Reis Talyuli M 03/04/2017 02/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em 22/03/2019
20 Marco AntonioGomes Teixeira da Silva M 03/04/2017 02/04/2019 24 SIM SEM BOLSA Defendido em 26/03/2019
21 Mariana Mattos Manhães M 03/04/2017 02/04/2019 24 SIM SEM BOLSA Defendido em 27/03/2019
22 Meríci Fátima Machado M 04/04/2017 03/04/2019 23 NÃO UENF Defendido em 28/02/2019
23 Nathan Silva da Silva M 03/04/2017 02/04/2019 30/10/2019 31 NÃO UENF Defendido em 29/10/2019
24 Perpétua Maria Rodolphi Fabre M 04/04/2017 03/04/2019 23 NÃO UENF Defendido em 27/02/2019
25 Raquel Miranda de Souza Nogueira Sampaio M 03/04/2017 02/04/2019 23 NÃO CAPES Defendido em 01/02/2019
26 Rodrigo Stellet Ferreira M 04/04/2017 03/04/2019 24 NÃO CAPES Defendido em 08/03/2019
27 Samuel Sales Carvalho M 10/08/2017 09/08/2019 25 SIM SEM BOLSA Defendido em 09/08/2019
28 Tatiana Andrade Rocha da Silva M 03/04/2017 02/04/2019 30/10/2019 31 SIM SEM BOLSA Defendido em 18/10/2019
29 Wagner dos Santos M 06/04/2017 05/04/2019 05/07/2019 27 SIM SEM BOLSA Defendido em 28/06/2019

24,96
29
26
0
3
0

COM BOLSA % BOLSA UENF % BOLSA CAPES % BOLSA FAPERJ % BOLSA CNPq % SEM BOLSA %
36 97,30 17 47,22 16 44,44 1 2,78 2 5,56 1 2,70
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

PASSAGEM PMD

Verificar Situação

TOTAL MATRÍCULADOS
TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL DESLIGADOS
TOTAL ATIVOS

TOTAL MATRÍCULADOS
TOTAL DEFENDIDOS

TOTAL DEFENDIDOS
TOTAL ATIVOS

TEMPO MÉDIO

Alunos matriculados em 2022-2
Alunos matriculados em 2022-1

PASSAGEM PMD

TEMPO MÉDIO

ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA
Sergio Luis Cardoso

Victor Haber Perez

Rodrigo R. de Oliveira
Ivo José Curcino Vieira
Leda Mathias
Carlos Eduardo Batista Sousa
Jan Schripsema
Ivo José Curcino Vieira

Ciências Ambientais
Bio-Orgânica e Bio-inorgânica

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais

Bio-Orgânica e Bio-inorgânica
Roberto W. A. Franco

Bio-Orgânica e Bio-inorgânica
Bio-Orgânica e Bio-inorgânica

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências

Ivo José Curcino Vieira
Max Erik Soffner

Nilson Sergio Peres Stahl

Adolfo Horn Jr. 

Maria Priscila Pessanha de Castro

Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais

Ciência e Tec. Materiais
Ensino de Ciências
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais

Nilson S. P. Stahl

Segio Luis Cardoso/
Maria Priscila Pessanha de Castro

Sem orientador
Carlos Eduardo Batista Sousa
Marcelo Gomes da Silva
Roberto T. Faria Jr.
Simonne Teixeira
Aline Chaves Intorn

ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA
Rosana A. Giacomini
Cibele Maria Stivanin de Almeida
Maria Priscila Pessanha de Castro
Marcelo Gomes Silva
Roberto Weider de Assis Franco

Jan Schripsema

Victor Haber Perez
Nilson Sergio Peres Stahl

Ensino de Ciências
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Ciência e Tec. Materiais
Ciências Ambientais
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Sergio Luis Cardoso
Sergio Luis Cardoso
Adolfo Horn Junior
Sergio Luis Cardoso
Sergio Luis Cardoso
Max Erik Soffner
Maria Priscila Pessanha  de Castro

Paulo Cesar Beggio
Edson Correa Silva
Rodrigo Rodrigues de Oliveira
Edson Correa Silva
Aline Chaves Intorn
Jan Schripsema
Maria Cristina Canela
Leda Mathias
Carlos Eduardo Batista Sousa

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências

Maria Cristina Canela
Nilson Sergio Peres Stahl
Aline Chaves Intorn
Rosana Aparecida  Giacomini

Max Erik Soffner
Christiane Fernandes Horn

TOTAL DESLIGADOS

Alunos matriculados em 2023-2
Alunos matriculados em 2023-1

PASSAGEM PMD
Alunos matriculados em 2021

Ensino de Ciências
Ciência e Tec. Materiais

Ensino de Ciências
Ciência e Tec. Materiais

Ciências Ambientais
Ciência e Tec. Materiais

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ciências Ambientais
Ensino de Ciências

Bio-orgânica e bio-inorgânica
Ciência e Tec. Materiais

Ensino de Ciências
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ciências Ambientais
Bio-orgânica e bio-inorgânica

Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências
Ensino de Ciências

TOTAL DE ALUNOS ATIVOS DE MESTRADO - 12/2023
FORA DO PRAZO REGULAR (24 MESES)

TEMPO MÉDIO 
TOTAL MATRÍCULADOS

TOTAL DEFENDIDOS

SITUAÇÃO GERAL MATRÍCULAS, BOLSAS E DESLIGAMENTOS  DO PPGCN - MESTRADO  - RELATÓRIOS DE CONSOLIDAÇÃO QUADRIENAL

TOTAL ATIVOS

Defesas no prazo
Defesas com antecipação de no mínimo 1 mês

Defesas com atraso de no mínimo 1 mês
PMD - PASSAGEM DO MESTRADO PARA O DOUTORADO

Alunos matriculados em 2020
Alunos matriculados em 2019
Alunos matriculados em 2018
Alunos Matriculados em 2017

Alunos desligados do programa

37
0



COM BOLSA % BOLSA UENF % BOLSA CAPES % BOLSA FAPERJ % BOLSA CNPq % SEM BOLSA %
14,25 78,08 5,25 36,84 8 56,14 1 4,76 0 0,00 4 21,92

TOTAL 57 78,08 21 36,84 32 56,14 4 19,05 0 0,00 16 21,92
15 93,75 8 53,33 7 46,67 0 0,00 0 0,00 1 6,25
14 100,00 4 28,57 10 71,43 0 0,00 0 0,00 0 0,00
10 71,43 3 30,00 3 30,00 4 40,00 0 0,00 4 28,57
18 62,07 6 33,33 12 66,67 0 0,00 0 0,00 11 37,93

% COM BOLSA % BOLSA UENF % BOLSA CAPES % BOLSA FAPERJ % BOLSA CNPq % SEM BOLSA %
TOTAL 2017-2020 73 100,00 57 78,08 21 36,84 32 56,14 4 7,02 0 0,00 16 21,92

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
8 10,96 3 37,50 0 0,00 2 66,67 1 33,33 0 0,00 5 62,50

2,00
65 89,04 54 83,08 21 38,89 30 55,56 3 5,56 0 0,00 11 16,92

16,25
26,32

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
27 41,54 24 44,44 6 28,57 17 56,67 1 33,33 0 0,00 3 27,27
6 9,23 6 11,11 3 14,29 3 10,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
32 49,23 24 44,44 12 57,14 10 33,33 2 66,67 0 0,00 8 72,73

COM BOLSA % BOLSA UENF % BOLSA CAPES % BOLSA FAPERJ % BOLSA CNPq % SEM BOLSA %
11 68,75 4,75 43,18 6,25 56,82 0 0,00 0 0,00 1 6,25

TOTAL 44 91,67 19 43,18 25 56,82 0 0,00 0 0,00 4 8,33

7 100,00 1 14,29 6 85,71 0 0,00 0 0,00 0 0,00
16 100,00 11 68,75 5 31,25 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3 100,00 2 66,67 1 33,33 0 0,00 0 0,00 0 0,00
12 85,71 5 41,67 7 58,33 0 0,00 0 0,00 2 14,29
6 75,00 0 0,00 6 100,00 0 0,00 0 0,00 2 25,00

% COM BOLSA % BOLSA UENF % BOLSA CAPES % BOLSA FAPERJ % BOLSA CNPq % SEM BOLSA %
37 100,00 45 121,62 21 46,67 25 55,56 0 0,00 0 0,00 3 8,11
2 5,41 2 5,41 2 4,44 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
3 8,11 3 100,00 0 0,00 3 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

1,00
8 21,62 6 75,00 0 0,00 6 100,00 0 0,00 0 0,00 2 25,00

8,00
25,38

29 78,38 28 96,55 17 60,71 16 57,14 1 3,57 2 7,14 1 3,45
2 25,00 1 16,67 0 0,00 1 16,67 0 0,00 0 0,00 1 50,00
2 25,00 2 33,33 0 0,00 2 33,33 0 0,00 0 0,00 0 0,00
4 50,00 3 50,00 0 0,00 3 50,00 0 0,00 0 9,00 1 50,00

Observação - tempo de curso baseado na contagem CAPES (24 meses (mês fechado))
Base de cálculo anos finalizados - corrigir quando o ciclo finalizar os demais anos do quadriênio

Média desligados
ALUNOS CONCLUINTES 2021-2024

Média concluintes
Tempo Médio (meses)

Ativos
Defesas no prazo (24 meses)

Defesas com antecipação de no mínimo 1 mês
Defesas com atraso de no mínimo 1 mês

Alunos matriculados em 2023-1 16
Alunos matriculados em 2022-2 3

14
Alunos matriculados em 2021 8

Média 2021-2024 16
48

Alunos matriculados em 2024-2
Alunos matriculados em 2024-1
Alunos matriculados em 2023-2 7

Alunos matriculados em 2022-1

TOTAL 2021-2024
Passagem PMD

Desligados do programa

Alunos matriculados em 2020
Alunos matriculados em 2019
Alunos matriculados em 2018
Alunos Matriculados em 2017

Passagem PMD

Defesas no prazo (24 meses)
Ativos

Defesas com atraso de no mínimo 1 mês
Defesas com antecipação de no mínimo 1 mês

Média desligados

73
18,25Média 2017-2020

Tempo Médio (meses)
Média concluintes

ALUNOS CONCLUINTES 2017-2020

Desligados do programa

16
14
14
29


	Mestrado

